
eskoslovenská Č
anarchistická federace

Československá  anarchistická  federace  (ČSAF)  sdružuje 
místní skupiny a jednotlivce, kteří se hlásí k anarchistickým 
myšlenkám.  Jsme  svobodomyslný  kolektiv  sdružující 
pracující,  nezaměstnané  a  studenty  na  anarchistických 
zásadách.  Rozumíme  tím  federalismus,  samosprávu  a 
aktivitu zdola. Nemáme žádné 
vůdce,  všechna  rozhodnutí 
jsou  přijímána  všemi  členy, 
případné funkce jsou volitelné 
a  kdykoli  odvolatelné  zdola. 
ČSAF  usiluje  o  vytvoření 
svobodné  a  samosprávné 
společnosti  založené  na 
územní  a  výrobní 
samosprávě,  federalismu, 
rovnosti,  solidaritě  a  sociální 
spravedlnosti.  Společnosti, 
kterou budeme spravovat my 
samotní  –  obyčejní  lidé  – 
pracující,  studenti  a  důchodci.  ČSAF  se  věnuje  propagaci 
anarchistických  myšlenek  a  materiálů,  různorodým  akcím, 
aktivitám  a  kampaním,  které  považuje  za  důležité.  Sdílíš 
podobné myšlenky a myslíš  si,  že organizovaním můžeme 
snadněji dosáhnout spousty věcí, snadněji a účinněji bránit 
svá práva a prosazovat své potřeby? Přidej se k ČSAF nebo s 
námi spolupracuj.

WWW.CSAF.CZ

Nelidskost demokracie

Nakladatelství
eskoslovenské anarchistickéČ

federace



 Nelidskost demokracie                                                                             strana 14

nálad  na  jihu  Ruska,  pak  je  z ejmé,  žeř  
nejvýznamn jším  faktorem  je  vzájemnáě  
nevraživost  mezi  obrovskou  ástíč  
obyvatelstva,  která  p ežívá  z  dar  svýchř ů  
záhumenk  a  drobnému  prodeji  -  na  stranů ě 
jedné,  a  mafiánskými  skupinami  kontrolují 
trh  s  potravinami  (které  jsou  z  p evážnéř  
v tšiny  tvo eny  etnickými  Kavkazci)  -  naě ř  
stran  druhé. Výpalné, vysoké dan , šikana,ě ě  
vytla ování místních obyvatel z trh , to všeč ů  
p ináší  ob an m  bezprost ední  morální  ař č ů ř  
ekonomickou  újmu.  Zde  existuje  vážný 
sociální konflikt. Bu  se ho poda í posunoutď ř  
sm rem k t ídnímu boji, tzn. do linie bojeě ř  
proti  buržoazn -mafiánským  a  spekulantskýmě  
strukturám (bez ohledu na národnost jejich 
v dc )  nebo  bude  tento  konflikt  zneužitů ů  
ultrapravicí.  Obdobná  situace  je  i  s 
proletariátem  obecn  (který  tvo í  v tšinuě ř ě  
obyvatelstva). Bu  bude hnutí práce namí enoď ř  
proti  samotnému  buržoaznímu  z ízení,  protiř  
systému,  nebo  se  objeví  tací  kapitalisté, 
kte í  p esv d í  obyvatelstvo  zbída enéř ř ě č č  
liberálními reformami o tom, že všechna jeho 
nešt stí  bu  pocházejí  od  Kavkazan  i  odě ď ů č  
Žid , kte í ovládají (jako jednotné etnickéů ř  
spole enství) obrovský podíl výroby. Už jsmeč  
to  všechno  zažili  b hem  hornickýchě  
stávkových  hlídek  u  Bílého  domu,  a  také 
b hem dalších proletá ských vystoupení. ě ř

 Nelidskost demokracie                                                                             strana 3

Úpln  jiný smysl dávají demokracii novodobíě  
demokraté  v  Rusku  a  na  Západ .  Soudobáě  
zastupitelská demokracie není samosprávou a 
svrchovaností lidu. Ani v nejmenším. Dokonce 
ani  z  formálního  hlediska.  Tento  systém, 
který  se  zrodil  v  období  buržoazních 
revolucí 19. století nikdy nebyl p edur en kř č  
rozvíjení  svobody  a  k  realizaci  správy 
spole nosti sebe samou. Naopak, vždy sloužilč  
zám r m  vládnoucí  buržoazní  t ídy.ě ů ř  
Prvopo átek jeho zám r  byl dvojí. Na jednéč ě ů  
stran  -  dovoloval  velkému  kapitáluě  
koordinovat své zájmy s pomocí parlamentních 
mechanism .  Na  stran  druhé  -  držel  vů ě  
poslušnosti masy námezdn  pracujících. Jehoě  
mechanismus  nepo ítá  ani  se  schvalovánímč  
st žejních  usnesení  na  spole nýchě č  
shromážd ních oby ejných lidí; ani s právemě č  
na  bezprost ední  odvolání  p edstavitel  vř ř ů  
kterýkoli  okamžik,  dle  p ání  shromážd nýchř ě  
voli ;  ani  s  imperativním  mandátem  (tj.čů  
okamžité  instruování  delegáta  požadavkem 
spole ného  shromážd ní.)  Všechna  rozhodnutíč ě  
jsou  p ijímána  prezidenty,  gubernátory  ař  
poslanci.  Zastupitelská  demokracie  dává 
hrstce  lidí  právo  ur ovat  osudy  milión .č ů  
Vhozením  lístku  do  urny  ztrácejí  kontrolu 
nad svými "vyvolenými" (pokud ji v bec m li;ů ě  
v  sou asných  státech  se  volby  ustavi nč č ě 
falšují).  Voli i  se  nyní  nenacházejí  vč  
pozici,  kdy  mohou  kontrolovat  innostč  
zastupitel  a prezident . Ků ů  tomu



Nelidskost demokracie                                                                                   strana 12

systému  jsou  efektivita  za  každou  cenu, 
zvýšení  zisku  p i  minimalizaci  náklad ,ř ů  
potla ení  konkurence,  a  s  tímto  procesemč  
neodd liteln  související sociopsychologickáě ě  
orientace na dominanci a expanzi. Politika, 
kultura,  jazyk,  právo,  um ní  a  vládnoucíě  
morálka  se  pod izují  výše  zmín némuř ě  
principiálního požadavku a m ní se v souladuě  
s nároky na vy ešení tohoto nejd ležit jšíhoř ů ě  
úkolu. Všechno to vede k "vn jší" expanzi,ě  
válkám  (tzn.  k  neodvratné  centralizaci 
spole enského života) a k "vnit ní" expanzič ř  
do  oblasti  duševního  života  lidí,  r stuů  
jednotvárnosti, prom n  lov ka v ekonomickýě ě č ě  
nástroj. Lidé se stávají rukojmí ohromných 
ekonomických a politických struktur - státu 
a  korporací  -  vybudovaných  v  honb  zaě  
efektivitou.  Jejich  život  se  okleš uje  ať  
bere  na  sebe  podobu  ábelského  koloto eď č  
nejtuctov jších a nejp ízemn jších pohnutek.ě ř ě  

Totalitní,  fašistický  systém  vytvá í  toř  
samé,  avšak  co  se  ho  tý e,  dovádí  tytoč  
procesy do logického konce. Podle Marcusova 
mín ní  soudobá  industriální  spole nostě č  
"tíhne  k  totalitarismu".  Bolševický  GULAG 
t žil  na  vývoz  zlato,  které  sm oval  zaě ěň  
pr myslová  za ízení,  nezbytná  pro  upevn níů ř ě  
vojenské a ekonomické moci SSSR. Nacistické 
mýdlo  z  Žid  i  zlato  ze  zubních  protéz,ů č  
ur ené  k  prodeji  jsou  také  do  absurdnač  
dovedenou realizací zásady kapitalistické

Nelidskost demokracie                                                                                 strana 5

voleb  a  pak  vybrat  novou  vládu  (op t  naě  
ty i roky). A tak donekone na... lov k ječ ř č Č ě  
v  podmínkách  buržoazní  demokracie  podobný 
pokusné myši b žící v koloto i, pro pot chuě č ě  
obecenstva.  Jen  na  rozdíl  od  té  neš astnéť  
myši roztá í pracující koloto  výroby, kterýč č  
je  neobohacuje.  Proto  tedy  stoupenci 
zastupitelské  demokracie  tak  pe ují  oč  
zachování  a  rozši ování  "volného  trhu".ř  
Proto tedy obvykle straní všemožným "tržním 
reformám"  a  "šokovým  terapiím".  Ve 
skute nosti jsou zastupitelská demokracie ač  
volný  trh,  který  dává  prostor 
kapitalistickému  vyko is ování  a  burzovníř ť  
h e,  vzájemn  svázáni.  Zastupitelskář ě  
demokracie je plodem buržoazní spole nosti ač  
bez ní není možná, ani pot ebná. ř

Demokracie je genocida

Kapitalistické  vyko is ování,  kteréř ť  
zastupitelská  demokracie  udržuje  a  chrání, 
vede  nevyhnuteln  k  nesmírným  ob tem  vě ě  
adách pracujícího obyvatelstva. Lidé, kte íř ř  
jsou  zam stnáni  vy erpávající  prací  a  p iě č ř  
tom  nedostávají  pro  organismus  pot ebnéř  
množství  nezbytných  látek,  a  jsou  také 
p ipraveni o odbornou léka skou pomoc, jsouř ř  
demokraty  odsouzeni  na  smrt.  Jsou  to 
hladov jící. Je možné, že neumírají rychle,ě  
za m síc nebo dva, jako milióny povolžskýchě  
rolník  -  ob tí  leninské  prodrazv rstkyů ě ě  
(rekvírování potravin). Jejich zdraví je



Nelidskost demokracie                                                                                    strana 10

n jakých  d vod  tento stroj ztratí rytmus,ě ů ů  
vládnoucí kruhy ho okamžit  vym ní za jiný. ě ě

Pokrevní pouto demokracie a fašismu

Demokraté  nám  eknou:  "P ece  jen  jeř ř  
demokracie lepší než fašismus. V demokracii 
nejsou  páchány  masové  vraždy  lidí  v 
koncentra ních táborech, každý m že svobodnč ů ě 
vyjád it sv j názor a kritizovat vládu. A toř ů  
je d ležité." My se jich na oplátku ptáme:ů  
"Jaké  síly  vlastn  fašismus  živí?  Lež  aě  
demagogie?  Kdyby  vše,  co  íkají  fašisté,ř  
bylo na 100 % lež, nebyl by problém natolik 
závažný."  "Chcete  íci",  zvolají  demokratéř  
zd šen ,  "že fašisté íkají  lidu pravdu?!"ě ě ř  
Ano i ne. Tu posílá prezident USA s úsm vemě  
na  tvá i  letadla,  aby  bombardovalař  
Jugoslávii  "ve  jménu  humanismu  a 
demokracie",  práv  te  alian ní  generálovéě ď č  
závažn  hovo í  o  "lidských  právech"  naě ř  
pozadí  záb r  zni eného  Bagdádu,  tu  zaě ů č  
doprovodu  t ch  samých  e í  dopadají  naě ř č  
Tripolis,  Mogadišo,  Bagdád,  Chartúm,  na 
afghánské  vesnice  st ely  s  plochou  dráhouř  
letu...  Fašisté  nemají  v  t chto  p ípadechě ř  
d vod  lhát  a  tvrdí,  že  pokud  existujíů  
národy,  státy  a  velký  byznys,  budou 
existovat "sféry vlivu" a "oblasti zájm ",ů  
budou  pokra ovat  sv tové  i  lokální  války.č ě  
íkají:  "Podívejte  se  na  demokraty.  UžŘ  

samotné podmínky existence v dnešním sv t ,ě ě  
pouhá

Nelidskost demokracie                                                                                    strana 7

samé  zprávy  -  "ob ti  spole enskéě č  
transformace  a  tržních  reforem". 
Poznamenejme, že tyto údaje nezahrnují země 
Spole enství  nezávislých  stát  (zemč ů ě 
bývalého  SSSR  -  pozn.  p .).  Kolik  lidíř  
zahynulo následkem obdobných reforem v SNS, 
mj.  v  Rusku,  za  celé  období  od  r.  1989? 
P esná  ísla  nejsou  k  dispozic,  ale  jeř č  
z ejmé, že jde o minimáln  statisíce a možnář ě  
až o milióny lidí, p ihlédneme-li k tomu, žeř  
v zemích Východní Evropy je životní úroveň 
podstatn  vyšší  než  v  Rusku,  a  že  údajeě  
UNICEF nezahrnují ob ti válek v Jugoslávii. ě

Nevelká  zkorumpovaná  klika,  složená  z 
ubajse,  ernomyrdina,  Vjachereva,Č Č  

Berezovského, Alikperova a jiných, která si 
p ivlastnila p írodní a spole enským úsilímř ř č  
vytvo ené bohatství obrovské zem , nestydatř ě ě 
rozkrádá peníze ze státního rozpo tu (fondč ů 
pro  pracující,  nezam stnané,  invalidy  aě  
d ti),  miliardy  dolar  každoro n  vyváželaě ů č ě  
do  da ových  ráj  nebo  investovala  doň ů  
finan ních spekulací a ned lala si starostič ě  
se  všemi  t mito  d sledky.  Ano  samoz ejm ,ě ů ř ě  
neprovád jí  úmyslnou  genocidu  po  zp sobuě ů  
nacist .  Ne,  neprovád jí,  pouze  jakoů ě  
demokraté (mnozí z nich v demokracii zaujali 
význa ná vládní místa a stali se architektyč  
politických  a  ekonomických  reforem)  a 
kapitalisté jen myslí v mezích logiky zisku 
a moci. Jsou



Nelidskost demokracie                                                                                strana 8

mnohem  "humánn jší"  než  nacisté.  Je  jimě  
prost  jedno,  z stanou-li  milióny  ob tíě ů ě  
jejich  politiky  naživu  nebo  ne.  To  jest 
nenápadný p vab  buržoazie... Možná, ale žeů  
jim to úpln  jedno není. "Budeme elekt inuě ř  
odpojovat  jakýmkoli  neplati m,  a  je  točů ť  
škola,  nemocnice,  mamutí  podnik."  - 
prohlašuje  ubajs.  M žeme  si  otev enČ ů ř ě 
p iznat, že u n j se slova nemíjejí s iny,ř ě č  
o  emž  sv d í,  p edevším  v  období  zimy,č ě č ř  
žalostná situace celé ady region  na Sibi iř ů ř  
a  Dálném  východ .  Na  t chto  lidech  veě ě  
zpustošené zemi si nic vzít nemohou. Vždyť 
jsou  nerentabilní,  tj.  nep inášejí  jižř  
kapitálu zisk. 

Demokracie a diktatura - dv  strany jednéě  
mince

íkají  nám:  "Vždy  se  ale  v  demokraciiŘ ť  
dodržují  lidská  práva."  To  je  další  b žnáě  
lež.  O  lidských  právech  v bec  nemá  smyslů  
hovo it,  když  je  porušováno  nejzákladn jšíř ě  
lidské právo - právo na život. Problém ale 
p ece není v tom, že demokracie tu a tam (ař  
zdaleka  ne  vždy)  zaru uje  mírn jší  nátlakč ě  
než  diktatura.  Kdokoli  by  up ednostnilř  
podrobení  se  vyko is ování  podle  švédskéhoř ť  
modelu, než "zmizení" za Pinochetova režimu. 
Kdo ale má možnost volby? 

Zajímavé je zda, když v íjnu 1993 Specnazř  
(elitní vojenská jednotka - pozn. p .)ř

Nelidskost demokracie                                                                               strana 9

celou  noc  st ílel  na  neozbrojené  lidi  vř  
ostankinském Bílém dom  (budova parlamentu vě  
Moskv  -  pozn.p .),  šlo  o  akciě ř  
demokratickou? A když armáda v letech 1995-
96 zabíjela e ence? Nebo se máme domnívat,Č č  
že  pokaždé,  když  zastupitelská  demokracie 
n koho popravovala, spalovala napalmem neboě  
mu ila ve "filtra ních" táborech, nebyla toč č  
už ona, ale dejme tomu "hroziv  se blížícíě  
diktatura"?  Pak  je  ale  nutné  uznat,  že 
liberální  demokracie  dává  vzniknout 
teroristické diktatu e  pokaždé, když narážíř  
na spole enské protiklady. č

Dokonce i jemná skandinávská demokracie se 
zm ní v diktaturu, pokud si to budou žádatě  
okolnosti.  Stát  m že  mít  jen  jeden  ú el,ů č  
který  vykonává  práv  demokratickou  iě č  
diktátorskou metodou. To že je první z nich 
mén  krutá naprosto neznamená, že je možnéě  
stát p ed lat tak, aby se dalo obejít bezř ě  
druhé.  Formy  kapitalismu  závisejí  daleko 
více na zám rech buržoazie, než na tom, emuě č  
dávají p ednost pracující. ř

Výmarská  republika  p ed  Hitleremř  
kapitulovala s otev enou náru í tehdy, kdyžř č  
se  to  stalo  pro  vládnoucí  t ídu  užite né.ř č  
Nikdy  se  nesmí  zapomínat  na  to,  že 
demokracie v dnešním sv t  není ni ím jiným,ě ě č  
než  nástrojem,  který  pracuje  v  zájmu 
státních byrokrat  a kapitalist . Pokud zů ů



Nelidskost demokracie                                                                               strana 6

však  siln  poškozené.  N kte í  z  nich  vě ě ř  
sou asných podmínkách nebudou žít dlouho. Ač  
leckdo  už  zem el.  Všechno  to  jsou  ob tiř ě  
hladu, podobn , jako jsou ob tmi války ti,ě ě  
co zem eli po letech na následky vále nýchř č  
zran ní. Jsou to milióny lidí, kte í nemajíě ř  
prost edky na normální potraviny a léky. ř

Nejsou  tajemstvím  oficiální  údaje  ruské 
statistiky:  po et  obyvatel  Ruska  seč  
každoro n  snižuje p ibližn  o 700 000 lidí.č ě ř ě  
Dokonce i v tak pom rn  bohatém m st , jakýmě ě ě ě  
je Moskva, o 50-60 tisíc. To jsou oficiální 
data, ale co se odehrává ve skute nosti seč  
m žeme  pouze  domýšlet.  Málokdo  popírá,ů  
dokonce i z ad státních ú edník , že je toř ř ů  
zna nou  m rou  d sledkem  tržních  reforem.č ě ů  
Statistické  ukazatele  úmrtnosti  stouply 
nedlouho  po  jejich  zavedení,  zatímco 
ukazatele porodnosti šly dol . A tato íslaů č  
jsou  dnes  strašlivá.  Jejich  pr se íků č  
zachycený  v  grafu  tvo í  k íž,  jak  o  tomř ř  
p ináší  sv dectví  nap íklad  i  dokumentárníř ě ř  
film  Ruský  k íž  nato ený  televizníř č  
spole ností NTV. A zde jsou údaje UNICEF kč  
íjnu  r.  1994:  V  období  let  1989-1994ř  
vzrostla v zemích Východní a St ední Evropyř  
úmrtnost  ve  srovnání  s  dynamikou 
p edcházejícího  období  o  800  000  lidí.ř  
Hlavními  p í inami  jsou:  stres  a  jímř č  
vyvolaná  srde n -cévní  onemocn ní,č ě ě  
podvýživa,  narkomanie,  alkoholismus  a 
vraždy. To vše jsou - uzavírají auto i téř

Nelidskost demokracie                                                                             strana 11

pot eba  zajistit  p ežití  mezi  jinýmiř ř  
imperialistickými dravci, je nutí usilovat o 
moc,  rozpínavost,  rozší ení  životníhoř  
prostoru. Nebo  siln jší p ežívá. Demokratéť ě ř  
ale  necht jí  a  nemohou  jednat  d sledn .ě ů ě  
Jejich politika je polovi atá, pokrytecká ač  
zatížená  p edsudky.  Avšak  my  své  zám ryř ě  
oznamujeme  otev en  a  dotáhneme  je  až  doř ě  
konce." Tak to je. Síla fašismu, jeho moc, 
je  skrytá  v  této  zvrácené  poctivosti. 
Liberální  ochránci  lidských  práv  se  marně 
skrývají za tvrzení, že prý je vždy t ebař  
klást  d raz  na  práva  lov ka,  nikoli  naů č ě  
geopolitiku. Geopolitika - rozumí-li se pod 
tímto  termínem  strategické  zájmy  a 
expanzionistické zám ry velmocí - existuje,ě  
a  navíc  vládne  sv tu.  Za  t chto  podmínekě ě  
lidská  práva  devalvují.  Bude  to  tak  vždy. 
Dokud  bude  existovat  kapitalismus  s  jeho 
v nou konkurencí mamutích koncern  a stát ,ěč ů ů  
bude  vždy  bojem  všech  proti  všem.  Jsme 
samoz ejm  p esv d eni,  že lov k  má právoř ě ř ě č č ě  
vyjad ovat  nezávislé  názory,  aniž  by  bylř  
vystaven  nebezpe í.  Podporujeme  svoboduč  
slova a mysli, ale nedomníváme se, že tyto 
svobody  mohou  být  realizovány  za  podmínek 
kapitalismu. 

Není  možné  totalitní  režimy  (fašismus  a 
bolševismus)  vytrhnout  ze  souvislostí 
novodobé historie, z kontextu industriáln -ě
kapitalistického vývoje. Základními principy 
industriáln -kapitalistickéhoě



Nelidskost demokracie                                                                               strana 4

prost  nejsou mechanismy. Zato mají možnostě  
kontroly  nad  inností  zastupitel  ač ů  
prezident  nepo etné  elity  -  finan níci,ů č č  
"kapitáni pr myslu"  a obchodní magnáti. Odů  
dob  antických  ek  jejich  moc  nesmírnŘ ů ě 
vzrostla.  Na  druhé  stran  je  dnešní  stát,ě  
regulující spole enské vztahy na rozsáhlýchč  
územích,  nucen  vydržovat  aparát 
profesionálních  ú edník ,  který  má  takéř ů  
ohromnou  moc.  "Pro  ur ení  míry  lidskéč  
svobody  není  rozhodující  initelč  
rozmanitosti  volby",  ekl  n mecký  filozofř ě  
Herbert  Marcuse,  "ale  to,  že  m že  býtů  
zvoleno také to, co je skute n  cht no." č ě ě

Zastupitelská demokracie je tedy velká lež, 
mechanismus vytvá ející  iluzi ú asti  mas vř č  
ízení spole nosti. Je to nástroj kontroly,ř č  
zapojující  široké  vrstvy  pracujícího 
obyvatelstva  do  rozhodovacího  procesu  o 
jejich  vlastním  vyko is ování.  Vždy  podleř ť ť  
zám ru architekt  tohoto systému, pracujícíě ů  
hlasující  pro  strany  nebo  konkrétní 
kandidáty,  nebudou  sami  v  boji  se  zv líů  
byrokrat  a vyko is ovatel  hájit svá práva,ů ř ť ů  
uchylováním  se  ke  stávkám  a  dalším 
protestním  akcím.  Mimoto  pracující  ještě 
musí  také  cítit  svou  odpov dnost  zaě  
sou asnou  politiku.  P ece  si  sami  vybralič ř  
vládce, kterým je nyní "t eba dát as, abyř č  
to  ud lali  co  nejlépe".  Když  se  všakě  
zjiš uje,  že  se  "co  nejlépe"  nezda ilo,ť ř  
íkají jim, že musí po kat do následujícíchř č

Nelidskost demokracie                                                                              strana 13

efektivity  za  každou  cenu.  A  je  fašismusť  
rudý  nebo  hn dý,  je  s  demokracií  spojeně  
pokrevním poutem. Je celkem objektivní íci,ř  
že  demokraté  d lají  svou  propagandouě  
fašismu,  bolševismu  a  jiným  totalitním 
teoriím  reklamu  tím,  jak  se  nás  pokoušejí 
p esv d it  o  tom,  že  k  fašismu  není  jinéř ě č  
alternativy  krom  tržn  demokratickéhoě ě  
z ízení. Když se jim o tom skute n  poda íř č ě ř  
spole nost  p esv d it,  pak  bude  vít zstvíč ř ě č ě  
fašismu  nevyhnutelné,  protože  sou asnéč  
podmínky  existence  v  rámci  "demokracie  a 
svobodného  trhu"  jsou  pro  v tšinu  lidí  naě  
naší planet  naprosto nep ijatelné. ě ř

Mezi morem a cholerou si nevybereš

Práv  proto nemá smysl stav t do protikladuě ě  
fašismus  a  tržn  demokratické  z ízení.ě ř  
T ebaže i p ijmeme za nespornou pravdu velmiř ř  
diskutabilní  tvrzení,  že  demokracie  zabíjí 
podstatn  mén  než fašismus. Ale p edsudky,ě ě ř  
naivita,  stupidní  šlechetnost  a  p áníř  
"zachovat si tvá " - všechny tyto buržoazníř  
ctnosti - nedokáží zastavit pád do propasti 
geopolitického  šílenství.  Všechny  významné 
ni ivé  síly,  které  ve  sv t  panují,  jsouč ě ě  
vyvolané  kapitalismem.  Nep íliš  ostrář  
hranice  od  sebe  odd luje  buržoazníě  
civilizovanost  a  bezuzdné  barbarství 
fašismu. Nap íklad, když zkusíme analyzovatř  
sou asné  vzkyp ní  rasistických  ač ě  
nacionalistických



Nelidskost demokracie                                                                                strana 2

Nelidskost demokracie

Demokracie je lež

Slovem  demokracie  se  obvykle  rozumí  vláda 
lidu. Toto slovo, stejn  jako samotný jehoě  
princip,  vzniklo  v  antickém  ecku.Ř  
Demokracií  se  tam  rozum la  správa  m staě ě  
"demosem",  což  byla  spole ná  shromážd níč ě  
všech  plnoprávných  obyvatel.  Jmenovaný 
systém  m l  samoz ejm  do  ideálu  daleko.  Kě ř ě  
plnoprávným  ob an m  starov kých  Aténč ů ě  
nepat ilo  více  než  30  %  obyvatelstva.ř  
Hlasovací právo nem ly  ženy, p esídlenci  zě ř  
jiných  m st  a  otroci.  I  když  oprotiě  
rozší eným  p edstavám  nebyli  pilí em  eckéř ř ř ř  
ekonomiky otroci, ale svobodní emeslníci ař  
zem d lci, není možné samotný fakt existenceě ě  
p ítomnosti  otrok  popírat.  A  nejen  to.ř ů  
Rozvoj  výrobn  tržních  vztah  v  eckéě ů ř  
spole nosti vedl k tomu, že se i plnoprávníč  
ob ané  asem  prom nili  v  loutky,  kteréč č ě  
ídili  oligarchové  -  velcí  obchodníci.ř  
Pomocí  podplácení  a  intrik  fakticky 
pod ídili  spole ná  shromážd ní  m š an  svéř č ě ě ť ů  
v li a zájm m. Nehled  na tyto skute nostiů ů ě č  
však  ecká  demokracie  do  ur ité  míryř č  
odpovídala svému názvu. Koneckonc , p estožeů ř  
formáln ,  zakládala  se  na  bezprost ednímě ř  
p ijímání  usnesení  samotnými  ob any  nař č  
jejich suverénním shromážd ní.ě

Nelidskost demokracie                                                                              strana 15

Tržn  demokratické  z ízení  vytvá í  situaciě ř ř  
napomáhající  nár stu  fašistických  nálad  veů  
spole nosti.  Samo  o  sob  je  kruté  ač ě  
nelidské.  Proto  nemá  smysl  porovnávat 
fašismus s demokracií. Mezi morem a cholerou 
si nevybereš! 

Jiné cesty

Náš život se nezm ní k lepšímu do té doby,ě  
dokud shromážd ní pracujících a rady jejichě  
delegát  nep evezmou  do svých rukou ízeníů ř ř  
spole nosti.  Toto  ešení  se  nachází  nač ř  
opa né  stran  než  je  stát  a  kapitál,č ě  
diktatury  i  zastupitelské  demokracie.č  
ešení  se  nachází  v  odmítnutíŘ  

zprost edkovaných  a  spole nostíř č  
nekontrolovatelných zp sob  regulace (zákonů ů ů 
státu  a  trhu)  a  v  p echodu  k  p ímémuř ř  
regulování  osobního  života  ve  spole nostič  
pomocí dialogu mezi samosprávnými kolektivy 
a jejich sdruženími. 

P eložil Karel Rosák , www.anarchismus.orgř


